19. válasz: egyházuk 
minden tagja igazolta 
állásának jogcímét 

18. kérdés: milyen 
címen bírják az egyház 
tagjai javadalmaikat? 

Az 1408-as vizitációban az 1397. évi egyházlátogatásnak csupán a 3. (fel-
szentelt-e az egyház) és a 22. (felszenteltek-e az oltárok és az istentisztelet-
hez használt kellékek) kérdésére nem található válasz. Ez tulajdonképpen 
érthető is, hiszen az alapítás óta több mint egy évtized eltelt. Ráadásul az 
1397. évi példányból a vizitátor könnyen tájékozódhatott ezekről a kérdé-
sekről. Összegezve tehát elmondható, hogy a vizsgált, valószínűleg 1408-
ban keletkezett vizitáció szövegéből csak annak kerete, azaz a vizsgálat 
időpontja, végzője és a társaskáptalan javadalmasainak neve hiányzik. 

104  PÓR, 1909. 13. p. 
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Mindezeket a feltételezett tisztázat, a ránk már nem maradt közjegyzői 
oklevél tartalmazta. 

FÜGGELÉK 

Az esztergomi Szent István első vértanúról elnevezett prépostság 1408 
körül keletkezett egyházlátogatási jegyzőkönyvének a társaskáptalannál 
maradt fogalmazványa: 

Papírlap két oldalán. A 2. oldalon a szöveg alatt balról újkori kézzel: 
„Visitatio ecclesiae et capituli Sancti Stephani de monte Strigoniensi non 
multo post anno Domini 1400. aut circa illum vetustis.” (Vö. 7. sz. jegyz.) 

(pag. 1.) 

Ad primum capitulum responderunt dominus prepositus et canonici, 
quod prout ipsi scire possunt, in principio erat in ipsa ecclesia fundatus 
magistratus et rector ipsius magistratus vocabatur magister ecclesie Sancti 
Stephani, qui habuit certas decimas et proventus, sed tandem 
reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Iohannes modernus 
archiepsicopus Strigoniensis videns exilitatem ipsius ecclesie ferventi zelo 
devotionis ductus eandem in primitus instructura sew e[...] fabrica 
reparavit eandemque ecclesiam in preposituram et collegium canonicorum 
in laudem et gloriam altissimi ac sue genetricis virginis Marie ac Sancti 
Adalberti sub titulo et vocabulo Sanctorum utriusque Stephani 
prothomartiris, videlicet regis et confessoris, in qua ecclesia gloriosus locus 
natalis ipsius Sancti Stephani regis regni Hungarie apostoli et patroni 
consistit insignita et habetur, de consilio et consensu dominorum de 
capitulo Strigoniensi de novo erigendo, veluti novam plantationem pie et 
laudabiliter fundavit, instituens in eadem prepositum tamquam caput et 
prelatum ac sex canonicos collegium faciendos, tamquam membra et 
subditos ipsamque ecclesiam statuit per preposituram perpetuo gubernari 
ammictens et incorporans eidem prepositure[a] canonicatum et prebendam 
predicte ecclesie Strigoniensis, quidqui prepositus et canonici cottidie 
tenentur unam missam et vesperas cum interpositione orationis sew 
collecte in suffragium pro serenissimo principe et domino, domino 
Sigismundo Dei gratia rege Hungarie etc., et etiam prefato reverendissimo 
domino archiepiscopo quoquo adiunxerint et etiam post obitum eorundem 
perpetuis temporibus in eadem ecclesia sub nota psallere et decantare.